ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO GOVERNADOR

msl_PJ_038

MENSAGEM Nº 455

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS
DEPUTADAS E SENHORES DEPUTADOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO

Nos termos do art. 50 da Constituição do Estado, submeto à
elevada deliberação dessa augusta Casa Legislativa, acompanhado de exposição de
motivos conjunta das Secretarias de Estado da Casa Civil e da Fundação Catarinense de
Cultura, o projeto de lei que “Institui o Programa Cem Cópias Sem Custo e estabelece
outras providências”.

Florianópolis, 12 de abril de 2024.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
83

M
Y

8Q
G

0.

42

Assinaturas do documento

Código para verificação: 83MY8QG0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 12/04/2024 às 16:33:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkNDXzQyNzRfMDAwMDA1NjZfNTY5XzIwMjRfODNNWThRRzA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FCC 00000566/2024 e o código 83MY8QG0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL

EM_PJ_038_Cem Cópias

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, nº 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC

Exposição de Motivos Conjunta nº 004/2024 Florianópolis, 12 de março de 2024.

Senhor Governador,

Submetemos à apreciação de Vossa Excelência o anteprojeto de lei que institui o Programa

Cem Cópias Sem Custo e estabelece outras providências.

O anteprojeto de lei tem por objetivos, dentre outros, gerar oportunidades aos beneficiários

do Programa para publicarem livros, fomentar o surgimento de novos talentos, estimular a
publicação de trabalhos acadêmicos, garantir a publicação mínima de 100 (cem) exemplares sem
custo e também estimular a leitura dos livros e trabalhos acadêmicos publicados.

Considerando a relevância da matéria para o Estado, encaminhamos a Vossa Excelência

o presente anteprojeto de lei, a fim de que, caso o considere oportuno e conveniente ao interesse
público, seja encaminhado à Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC).

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado

Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva
Presidente da Fundação Catarinense de Cultura

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
4O

41
T

9W
S

.

31

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4O41T9WS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 13/03/2024 às 17:00:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA (CPF: 323.XXX.298-XX) em 14/03/2024 às 13:57:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2023 - 17:07:19 e válido até 08/02/2123 - 17:07:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkNDXzQyNzRfMDAwMDA1NjZfNTY5XzIwMjRfNE80MVQ5V1M= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FCC 00000566/2024 e o código 4O41T9WS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_038 1 FCC 0566/2024

PROJETO DE LEI Nº

Institui o Programa Cem Cópias Sem Custo e estabelece outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Faço saber a todos os habitantes deste Estado que a

Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa Cem Cópias Sem Custo,

vinculado à Fundação Catarinense de Cultura (FCC), com o objetivo de incentivar a
produção literária e cultural no Estado, por meio do qual fica garantida a publicação mínima
de 100 (cem) exemplares de livros ou trabalhos acadêmicos sem custo para cada
beneficiário do Programa.

Parágrafo único. O número de exemplares poderá ser ampliado

para até 150 (cento e cinquenta), de acordo com o interesse do beneficiário, caso o livro
ou trabalho acadêmico seja protocolado, além de ortograficamente revisado, com capas
elaboradas, tratamento de imagens, diagramação e paginação eletrônica e acompanhado
de declaração dos profissionais responsáveis.

Art. 2º Os beneficiários do Programa Cem Cópias Sem Custo,

no momento da inscrição, autorizarão a FCC a imprimir 200 (duzentos) exemplares de cada
livro ou trabalho acadêmico, além da quantidade de que trata o art. 1º desta Lei, a critério
do Conselho Estadual de Cultura (CEC-SC), para distribuição gratuita:

I – nas unidades escolares das redes públicas estadual e

municipal;

II – nas bibliotecas públicas estaduais e municipais;

III – nos arquivos públicos estaduais e municipais; e

IV – em outras instituições de incentivo à leitura e cultura.

Art. 3º Para fins desta Lei, considera-se:

I – beneficiário: pessoa natural, comprovadamente carente de

recursos e apoio financeiro, que possua renda individual mensal de no máximo R$ 5.000,00
(cinco mil reais), podendo ser:

a) autor ou historiador com interesse em publicar a 1ª (primeira)

edição de um livro ou relançar livro por ele já publicado; ou

b) acadêmico que queira publicar trabalho acadêmico; e

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
0G

55
0D

.

38

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_038 2 FCC 0566/2024

II – relançamento: publicação de livro já publicado

anteriormente, desde que seja comprovada a excepcionalidade do tema e reconhecido o
seu elevado mérito.

Art. 4º Poderão participar do Programa Cem Cópias Sem Custo

qualquer brasileiro ou estrangeiro, desde que comprovem residir no Estado há mais de
5 (cinco) anos.

Art. 5º O Programa Cem Cópias Sem Custo possui as seguintes

finalidades:

I – oportunizar aos beneficiários a publicação de livros;

II – fomentar o surgimento de novos talentos;

III – estimular a publicação de trabalhos acadêmicos;

IV – democratizar a produção editorial;

V – estimular a leitura dos livros e trabalhos acadêmicos

publicados; e

VI – dotar as bibliotecas e os arquivos públicos estaduais e

municipais de obras de autores catarinenses, renovando continuamente seus acervos.

Art. 6º O custeio da publicação das obras beneficiadas pelo

Programa Cem Cópias Sem Custo dar-se-á da seguinte forma:

I – 1ª (primeira) tiragem: 100 (cem) cópias sem custo para o

beneficiário;

II – 2ª (segunda) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 20%

(vinte por cento) do valor orçado para o beneficiário;

III – 3ª (terceira) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 30%

(trinta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

IV – 4ª (quarta) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 40%

(quarenta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

V – 5ª (quinta) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 50%

(cinquenta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

VI – 6ª (sexta) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 60%

(sessenta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

VII – 7ª (sétima) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 70%

(setenta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

VIII – 8ª (oitava) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 80%

(oitenta por cento) do valor orçado para o beneficiário;

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
0G

55
0D

.

39

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_038 3 FCC 0566/2024

IX – 9ª (nona) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 90%

(noventa por cento) do valor orçado para o beneficiário; e

X – 10ª (décima) tiragem: 100 (cem) cópias com custo de 100%

(cem por cento) do valor orçado para o beneficiário.

Art. 7º O quantitativo de beneficiários e os critérios e a forma de

avaliação e de classificação das obras submetidas à análise serão fixados na
regulamentação desta Lei.

Art. 8º Para garantir a publicação mínima de que trata o caput do

art. 1º desta Lei, o beneficiário deverá concordar em ceder parcialmente à FCC os direitos
patrimoniais autorais para divulgação da obra, se classificado.

§ 1º Somente serão avaliados os inscritos devidamente

habilitados e as propostas que preencherem as exigências e os critérios previstos na
regulamentação desta Lei.

§ 2º A FCC divulgará em seu sítio eletrônico a lista das obras

classificadas de acordo com o § 1º deste artigo.

§ 3º Cada pessoa natural poderá ser beneficiada com o

Programa Cem Cópias Sem Custo 1 (uma) vez a cada ano.

Art. 9º O Programa Cem Cópias Sem Custo beneficiará os livros

e os trabalhos acadêmicos dos gêneros especificados na regulamentação desta Lei.

Parágrafo único. Serão automaticamente desclassificados os

livros e trabalhos acadêmicos que contenham pornografia ou fomentem a violência ou
qualquer forma de discriminação por motivo de origem, raça, cor, sexo, idade, estado civil,
crença religiosa ou orientação sexual.

Art. 10. O Programa Cem Cópias Sem Custo será coordenado e

executado pela FCC.

Art. 11. O art. 7º da Lei nº 17.449, de 10 de janeiro de 2018,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º ..........................................................................................

......................................................................................................

V – analisar, avaliar e aprovar os livros e trabalhos acadêmicos

inscritos no Programa Cem Cópias Sem Custo.” (NR)

Art. 12. Fica o Governador do Estado autorizado a promover as

adequações necessárias na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024 (LOA 2024)
e no Plano Plurianual para o quadriênio 2024-2027 (PPA 2024-2027) para atender ao
disposto nesta Lei, limitadas ao valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)
por exercício financeiro.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
0G

55
0D

.

40

ESTADO DE SANTA CATARINA

PJ_038 4 FCC 0566/2024

Parágrafo único. Para a execução do Programa Cem Cópias
Sem Custo, cabe ainda à FCC captar recursos a fundo perdido ou firmar parcerias e
instrumentos congêneres, observadas todas as normas de regência da matéria.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 14. Fica revogada a Lei nº 15.019, de 22 de dezembro de 2009.

Florianópolis,

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

C
C

 0
00

00
56

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
0G

55
0D

.

41

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZF0G550D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGINHO DOS SANTOS MELLO (CPF: 250.XXX.199-XX) em 12/04/2024 às 16:33:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/04/2023 - 11:54:30 e válido até 14/04/2123 - 11:54:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkNDXzQyNzRfMDAwMDA1NjZfNTY5XzIwMjRfWkYwRzU1MEQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FCC 00000566/2024 e o código ZF0G550D
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.